
SUPLEMENTO ESPECIAL

PUBLICAÇÕES LEGAIS
Atos oficiais / Contas 
Públicas/ Licitações/

Contratações/ Instrumento 
de Gestão Fiscal

Brumado, de 12 de Junho de 2018                                   Edição Diária

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2018

A Prefeitura Municipal de Belo Campo-Ba, em acordo com a Lei Federal nº 8.666/93 com suas ul-
teriores alterações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 
005/2018 do tipo menor preço Global, cuja sessão pública será no dia 27/06/2018, às 08:30h na Sede da 
Prefeitura, situada à Praça Napoleão Ferraz, nº 02, Centro, na cidade de Belo Campo, Bahia, Fone: 77 - 
3437-2939. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestar serviços na Construção da Praça 
Cidade Nova no Município, de acordo com as especificações constantes do Edital. Informações na Sede 
da Prefeitura e através do e-mail: lic.2016belocampo@hotmail.com. Edital e outros atos referentes a este 
processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de Belo Campo-Ba, disponível 
no site http://www.belocampo.ba.io.org.br/diarioOficial. José Henrique Silva Tigre - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 
029/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para prrestação de service de recarga de oxigênio 
para a Secretaria de Saúde de Mirante, que será realizado no dia 26/06/2018 às 17:00 horas na sede desta 
Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, es-
tabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 
3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do 
Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 11 de junho de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 036/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial SRP 
nº 036/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de materiais e equipamentos 
para a Vigilância Sanitária do Município de Mirante, que será realizado no dia 27/06/2018 às 09:30 horas 
na sede desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de 
Licitação, estabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/
fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário 
oficial do Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 11 de junho de 2018. Pregoeiro: Marcos 
Cesar Meira.

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial 
nº 041/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais 
de fisioterapia para a Secretaria de Saúde, que será realizado no dia 27/06/2018 às 11:00 horas na sede 
desta Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, 
estabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 
3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do 
Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 11 de junho de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 047/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial SRP 
nº 047/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de material de construção (forro 
e cerâmica), que será realizado no dia 26/06/2018 às 09:00 horas na sede desta Prefeitura. Aos interessados 
o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, estabelecida à Av. Manoel Messias 
de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 13:00 
horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. (www.mirante.ba.io.
org.br). Mirante/BA, 11 de junho de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 048/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial SRP 
nº 048/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de materiais diversos (aviamentos 
e armarinho), que será realizado no dia 26/06/2018 às 11:00 horas na sede desta Prefeitura. Aos interes-
sados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, estabelecida à Av. Manoel 
Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 
13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. (www.mirante.
ba.io.org.br). Mirante/BA, 11 de junho de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 049/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial SRP 
nº 049/2018, tendo como objeto REGISTRO DE PREÇOS para a eventual necessidade da aquisição 
de PERFURAÇÃO E REVESTIMENTO de poços artesiano que atendam as famílias da zona rural do 
Município de Mirante-Ba, que será realizado no dia 26/06/2018 às 14:00 horas na sede desta Prefeitura. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRANTE

Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, estabelecida à 
Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 3468-1029, 
das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. 
(www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 11 de junho de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 050/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial SRP 
nº 050/2018, tendo como objeto REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de urnas e prestação de 
serviços funerários, que será realizado no dia 26/06/2018 às 16:00 horas na sede desta Prefeitura. Aos inte-
ressados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, estabelecida à Av. Manoel 
Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 3468-1029, das 07:00h às 
13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do Município. (www.mirante.
ba.io.org.br). Mirante/BA, 11 de junho de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2018

A Prefeitura Municipal de Mirante – Bahia, torna público que será realizado o Pregão Presencial nº 
051/2018, tendo como objeto a contratação de empresa para aquisição de bolsas, capas de tablets, bolsa 
tipo lembranças para saúde da mulher, que será realizado no dia 27/06/2018 às 08:00 horas na sede desta 
Prefeitura. Aos interessados o Edital estará à disposição, junto a Comissão Permanente de Licitação, es-
tabelecida à Av. Manoel Messias de Lima, 49 B, Bairro Monte Alegre – Mirante - Bahia - Fone/fax (77) 
3468-1029, das 07:00h às 13:00 horas. Os demais atos deste processo serão publicados no diário oficial do 
Município. (www.mirante.ba.io.org.br). Mirante/BA, 11 de junho de 2018. Pregoeiro: Marcos Cesar Meira.

AVISO DE CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018

A Câmara de Vereadores de Poções – BA, em acordo com a Lei 8.666/93 e 10.520/02 torna público o 
cancelamento do Pregão Presencial Nº 04/2018, motivo o qual a planilha de referencia de preço anexo XI 
publicado no dia 17 de maio de 2018 como correção do edital encontra-se com o valor de R$ 28.275,00 e 
a proposta da empresa ST CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA foi apresentado no valor final de R$ 
30.500,00, e por atender as exigências da lei de Licitação, edital, suas alterações e preço de referência de 
mercado em hipótese alguma o contrato será celebrado com valor superior. Divulgações dos outros atos 
referentes a este processo serão publicadas exclusivamente no Diário Oficial: http://www.camarapocoes.
ba.gov.br Informações Danilo Dos Santos Barreto Pregoeiro.

Poções, 12 de Junho de 2018.
Davi Soares nascimento

Presidente da Câmara de Vereadores

CÂMARA DE VEREADORES DE POÇÕES – BAHIA
CANCELAMENTO DA ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018

O Pregoeiro e Equipe de apoio da Câmara de Vereadores de Poções, após análise a documentação, 
edital e errata do edital decidiu Cancelar a Adjudicação do Pregão Presencial Nº 04/2018, obedecendo às 
disposições contidas no edital, elaborado com base na Lei 8.666/93, com as alterações da Lei 10.520/02. 
Submete, entretanto, esta decisão à superior deliberação do Senhor Presidente da Câmara de Vereadores.

Poções, 12 de Junho de 2018.
Danilo dos Santos Barrêto

Pregoeiro

Nara Andrade dos Nascimento Macedo
Membro

José Manoel Rocha Barreto
Membro

CÂMARA DE VEREADORES DE POÇÕES - BAHIA
CANCELAMENTO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018

O Presidente da Câmara de Vereadores de Poções CANCELA HOMOLOGAÇÃO do Pregão Pre-
sencial Nº 04/2018, obedecendo às disposições contidas no edital e suas alterações, elaborado com base na 
Lei 8.666/93, com as alterações da Lei 10.520/02. Submete, entretanto, esta decisão do Senhor Presidente 
da Câmara de Vereadores.

Poções, 12 de Junho de 2018.
Davi Soares nascimento

Presidente da Câmara de Vereadores

CÂMARA DE VEREADORES DE POÇÕES - BAHIA
CANCELA O CONTRATO Nº 02-06/2018

O Presidente da Câmara de Vereadores de Poções CANCELA o contrato do Pregão Presencial Nº 
04/2018 que tem por objetivo: Contratação de empresa especializada para concessão de licença de uso 
de sistemas informatizados de gestão administrativa e financeira, bem como os serviços de Conversão de 
Dados, Treinamento, Testes e Serviços de Manutenção que garantam as alterações legais, corretivas e evo-
lutivas, atendimento e suporte técnico, para os softwares de: Controle Interno; Sistema de licitação; Sistema 
de Contrato e controle de Estoque.

S T CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇÕES



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 de Junho de 2018
Edição - Diária02

CNPJ nº 04.706.403/0001-01.
Valor de R$ 30.500,00 (Trinta Mil e Quinhentos Reais).

Poções, 12 de Junho de 2018.
Davi Soares Nascimento

PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

O Pregoeiro Municipal, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades das Leis n.º nº 8.666/93 e nº 10.520/02 e a com as alterações 
da Lei 8.883/1994 ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018 tendo objeto da 
licitação Contratação de empresa para consultoria, assessoria e lançamentos no SIGA (Sistema 
Integrado de Gestão e Auditoria) do Município de Licínio de Almeida, de acordo com as espe-
cificações constantes do Oficio Requisitório. O Pregoeiro ADJUDICA o processo licitatório. 
Sendo vencedora a Licitante: 

ACERTE CONTABILIDADE LTDA - ME com o valor global de R$ 33.600,00 (trinta e 
três mil e seiscentos reais).

Licínio de Almeida - Ba, 02 de Maio de 2018.

______________________________________
EDEN RODRIGUES BALEEIRO

Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei no 8.666/93, com as modificações introduzidas pelas 
Leis n.º 10.520/02 e nº 8.883/1994, que regulamenta no âmbito do Município a Modalidade de 
Licitação – Pregão, ante o Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018. Constitui objeto 
desta Licitação a Contratação de empresa para consultoria, assessoria e lançamentos no SIGA 
(Sistema Integrado de Gestão e Auditoria) do Município de Licínio de Almeida, de acordo com 
as especificações constantes do Oficio Requisitório. E atentando ao julgamento da Assessoria 
Jurídica, Pregoeiro Municipal e Equipe de Apoio. O Gestor HOMOLOGA o processo licitató-
rio. Sendo vencedora a licitante: 

ACERTE CONTABILIDADE LTDA - ME com o valor global de R$ 33.600,00 (trinta e 
três mil e seiscentos reais)

Licínio de Almeida - Bahia, 02 de Maio de 2018.

__________________________________
Frederico Vasconcellos Ferreira

Prefeito Municipal de Licínio de Almeida

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE LICITATÓRIA: PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LICÍNIO DE ALMEIDA
CNPJ: 14.108.286/0003-38
CONTRATADO: ACERTE CONTABILIDADE LTDA - ME
CNPJ: 14.802.801/0001-85
OBJETO: Contratação de empresa para consultoria, assessoria e lançamentos no SIGA 

(Sistema Integrado de Gestão e Auditoria) do Município de Licínio de Almeida.

VALOR TOTAL: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais)

VIGENCIA: de 02 de Maio de 2018 a 31 de Dezembro 2018

ASSINATURA: 02/05/2018

_____________________________________________
FREDERICO VASCONCELLOS FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2018

A Prefeitura Municipal de Planalto - Bahia, em consonância com a Lei nº 10.520/2002 
e Lei nº 8.666/93, torna público que será realizada na sede da Prefeitura Municipal, no dia 
22/06/2018 às 08h:30min, a Licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 019/2018. OBJETO: 
Apoio administrativo no acompanhamento dos Programas e Projetos Educacionais do Minis-
tério da Educação – MEC e do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Informações e Edital en-
contra-se à disposição no Setor de Licitação da Prefeitura, situado na Praça Duque de Caxias, 
104 – Centro – CEP 45.190-000. Fone: (77) 3434-2137. Outros atos referentes a este processo 
serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de Planalto, disponível no site: 
www.planalto.ba.io.org. Planalto – Bahia, 12 de Junho de 2018. Adalberto Rodrigues Meira – 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
INX-011/2018-FMS.

 A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no caput do art. 25 da Lei Federal 
8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Complementar nº 123/2006, 147/14 e Decreto 065/2017, e ainda 
no parecer jurídico, ADJUDICA o objeto da Inexigibilidade de Licitação Nº 011/2018-FMS oriundo do Cre-
denciamento nº 001/2018-FMS objetivando a prestação de serviços Médicos na área de diretoria clínica pela 
Unidade de Pronto Atendimento (UPA/24h), tabela 01 item 14 e ainda serviços de Clínca Médica – Medicina 
Comunitária em Unidades Básicas de Saúde da sede do Município. O prefeito lança o Ato Formal para a 
contratação de YURI GUSMÃO ALVES DIAS TAVARES, regularmente inscrito no CRM nº 23.452/BA 
e CPF sob o n.º. 017.709.915-14, domiciliado a Rua Clemente Freire, nº 21 – Centro, Poções – Bahia. Valor 
global R$ 44.010,00 (quarenta e quatro mil e dez reais .Vigência 31/12/2018. Comissão Permanente de Lici-
tação, 04 de maio de 2018. João Pedro Ribeiro Do Nascimento - PRESIDENTE DA COMISSÃO; Lázaro 
Andrade do Nascimento - Membro da Comissão; Keli Cristina Lima Santos Gomes - Membro da Comissão. 

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº INX 
011/2018-FMS 

O Prefeito Municipal de Poções, BA, no uso da competência que lhe outorga o caput do art. 25 da Lei 
Federal 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Complementar nº 123/2006, 147/14 e Decreto 065/2017, 
torna público a ratificação do Ato da Inexigibilidade de Licitação nº 011/2018-FMS oriundo do Credencia-
mento nº 001/2018-FMS, conforme parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico emiti-
do pela Procuradoria Jurídica Municipal vem formalizar A INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO, para contratação direta de YURI GUSMÃO ALVES DIAS TAVARES, regularmente 
inscrito no CRM nº 23.452/BA e CPF sob o n.º. 017.709.915-14, domiciliado a Rua Clemente Freire, nº 21 
– Centro, Poções – Bahia. OBJETO: Prestação de serviços Médicos na área de diretoria clínica pela Unidade 
de Pronto Atendimento (UPA/24h), tabela 01 item 14 e ainda serviços de Clínca Médica – Medicina Comuni-
tária em Unidades Básicas de Saúde da sede do Município, no valor global de R$ 44.010,00 (quarenta e qua-
tro mil e dez reais), constante do respectivo Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº INX-011/2018-FMS, 
vigência 31/12/2018, devendo ser celebrado o contrato com: YURI GUSMÃO ALVES DIAS TAVARES.  
Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalida-
des de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria 
Jurídica. Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2018. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal. 

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº INX 011/2018-FMS

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e suas posteriores alterações, Lei Com-
plementar nº 123/2006, 147/14 e Decreto 065/2017, ante a INEXIGIBILIDADE de Licitação nº INX011/
2018-FMS oriundo do Credenciamento nº 001/2018-FMS, OBJETO – Prestação de serviços Médicos na 
área de diretoria clínica pela Unidade de Pronto Atendimento (UPA/24h), tabela 01 item 14 e ainda serviços 
de Clínca Médica – Medicina Comunitária em Unidades Básicas de Saúde da sede do Município. E atentando 
ao Parecer da Comissão Permanente de licitação, HOMOLOGA o processo de INEXIGIBILIDADE de 
Licitação, para a contratação direta com YURI GUSMÃO ALVES DIAS TAVARES, regularmente inscrito 
no CRM nº 23.452/BA e CPF sob o n.º. 017.709.915-14, domiciliado a Rua Clemente Freire, nº 21 – Centro, 
Poções – Bahia. Valor Global de: R$  44.010,00 (quarenta e quatro mil e dez reais).Vigência 31/12/2018. 
Gabinete do Prefeito, 04 de maio de 2018. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO 204/2018 - FMS 
INEXIGIBILIDADE Nº INX-011/2018-FMS

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES COM COOPARTICIPAÇÃO DO 
FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.113.324/0001-52, com sede à Rua Carde-
al da Silva, 75 – Bairro Centro – CEP. 45.260-000, representado por Jorge Luís Santos Lemos – CONTRA-
TADA – YURI GUSMÃO ALVES DIAS TAVARES, regularmente inscrito no CRM nº 23.452/BA e CPF 
sob o n.º. 017.709.915-14, domiciliado a Rua Clemente Freire, nº 21 – Centro, Poções – Bahia. OBJETO: 
Prestação de serviços Médicos na área de diretoria clínica pela Unidade de Pronto Atendimento (UPA/24h), 
tabela 01 item 14 e ainda serviços de Clínca Médica – Medicina Comunitária em Unidades Básicas de Saúde 
da sede do Município.  conforme Inexigibilidade nº INX-011/2018-FMS, Data do Contrato 04/05/2018. Va-
lor do Contrato:  R$ 44.010,00 (quarenta e quatro mil e dez reais),  Vigência 31/12/2018. Prefeito – Leandro 
Araújo Mascarenhas.



03Brumado, de 12 de Junho de 2018
Edição - Semanal

www.jornaldosudoeste.com



www.jornaldosudoeste.com
Brumado, de 12 de Junho de 2018
Edição - Diária04

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2018-FMS

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE POÇÕES - BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 
8.666/93 com as modificações introduzidas pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 039/2018-FMS – ADJUDICA o objeto: Locação de imóvel situado na Rua Sargento - 
Mór Raimundo Gonçalves da Costa, nº 58, Centro - Poções – Bahia, a qual será para  funcionamento de 
alguns setores vinculados à Secretaria de Saúde neste Município, para o LOCADOR: JEANNY NERY 
PINHEIRO, brasileira, comerciante, portador da cédula de identidade RG 07944260 e inscrito no CPF 
sob nº 692.727.605-00, residente a Rua Cardeal da Silva, nº 100, Centro, Poções/Ba Valor global do objeto 
Adjudicado é de: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais), e ficando o valor mensal de R$ 1.200,00(mil 
e duzentos reais), com Vigência 31/12/2018, Comissão Permanente De Licitação, 02 de maio de 2018. 
João Pedro Ribeiro Do Nascimento - PRESIDENTE DA COMISSÃO; Lázaro Andrade do Nascimento 
- Membro da Comissão; Keli Cristina Lima Santos Gomes - Membro da Comissão. 

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2018-
FMS

O Prefeito Municipal de Poções, BA, no uso da competência que lhe outorga o art. 24, inciso X da 
Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, RATIFICA o Ato da DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
039/2018-FMS, conforme parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO e Parecer Jurídi-
co emitido pelo Procurador Jurídico Municipal vem formalizar A DISPENSA DO PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO, para contratação direta com o LOCADOR, JEANNY NERY PINHEIRO, brasileira, 
comerciante, portador da cédula de identidade RG 07944260 e inscrito no CPF sob nº 692.727.605-00, 
residente a Rua Cardeal da Silva, nº 100, Centro, Poções/Ba  O objeto  Locação de imóvel situado na Rua 
Sargento - Mór Raimundo Gonçalves da Costa, nº 58, Centro - Poções – Bahia, a qual será para funcio-
namento de alguns setores vinculados à Secretaria de Saúde neste Município,   no valor de R$ 9.600,00 
(nove mil e seiscentos reais) e ficando o valor mensal de R$ 1.200,00(mil e duzentos reais), com Vigência 
31/12/2018, constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO 039/2018-FMS, devendo 
ser celebrado o contrato com o LOCADOR: JEANNY NERY PINHEIRO Publique-se no local de cos-
tume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na 
forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do 
Prefeito, 02 de maio de 2018. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2018-FMS

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇÕES, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em 
vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, com as modificações introduzidas 
pelas Leis nº 8.883/94 e nº 9.648/98, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2018-FMS–   OB-
JETO  Locação de imóvel situado na Rua Sargento - Mór Raimundo Gonçalves da Costa, nº 58, Centro 
- Poções – Bahia, a qual será para funcionamento de alguns setores vinculados à Secretaria de Saúde neste 
Município. E atentando ao Parecer da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, HOMOLOGA 
o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, para a contratação direta com o LOCADOR: JEANNY 
NERY PINHEIRO, brasileira, comerciante, portador da cédula de identidade RG 07944260 e inscrito no 
CPF sob nº 692.727.605-00, residente a Rua Cardeal da Silva, nº 100, Centro, Poções/Ba  A COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO, através de seu Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo 
em vista o Valor Global do serviço de: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) e ficando o valor mensal 
de R$ 1.200,00(mil e duzentos reais), com Vigência 31/12/2018. Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2018. 
Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 200/2018-FMS
DISPENSA Nº 039/2018-FMS

LOCATÁRIO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES COM COOPARTICIPAÇÃO DO 
FUNDO MUNICPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.113.324/0001-52, com sede à Rua 
Cardeal da Silva, 75 – Bairro Centro – CEP. 45.260-000, representado por Jorge Luís Santos Lemos – 
LOCADOR: JEANNY NERY PINHEIRO, brasileira, comerciante, portador da cédula de identidade 
RG 07944260 e inscrito no CPF sob nº 692.727.605-00, residente a Rua Cardeal da Silva, nº 100, Centro, 
Poções/BA Objeto Locação de imóvel situado na Rua Sargento - Mór Raimundo Gonçalves da Costa, nº 
58, Centro - Poções – Bahia, para funcionamento de alguns setores vinculados à Secretaria de Saúde neste 
Município.oriundo da Dispensa de Licitação Nº 039/2018-FMS. Data do Contrato 02/05/2018; Valor do 
Contrato: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais) e ficando o valor mensal de R$ 1.200,00(mil e duzentos 
reais).

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035-
1/2018.

A Comissão Permanente de Licitação de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei 
8.666/93, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, ADJUDICA o objeto da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 035-1/2018 – Objetivando a prestação de serviços na ornamentação da  área interna de 
camarins, incluindo itens decorativos para exposição nos cenários como: tapetes, vasos, lauds, paredes de 
paletes desconstruídas, bancos de madeira compridos, espelhos, sofás, mesas de apoio, placas de chita, 
paisagismos com caixas decorativas, adereços juninos para compor o cenário e bandeirolas decorando 
todo o teto a serem utilizados no decorrer dos festejos em comemoração à Festa da Terra do Divino no 
Município de Poções;. Para a contratação de F RANGEL MOREIRA ME, inscrito no CNPJ sob o número 
17.608.673/0001-21, sediada na Rua Elpídio Flores,197 A, Centro – Vitória da Conquista – Bahia - CEP: 
45.000-500. Valor global de R$ 7.850,00 (sete  mil oitocentos e cinquenta reais) Comissão Permanente de 
Licitação – 18 de maio de 2018.  João Pedro Ribeiro do Nascimento - Presidente da Comissão.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
035-1/2018.

A Prefeitura Municipal de Poções – Bahia, com base no art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93, e suas 
alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público a Ratificação do Ato da DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 035-1/2018 – objetivando a prestação de serviços na ornamentação da  área interna de 
camarins, incluindo itens decorativos para exposição nos cenários como: tapetes, vasos, lauds, paredes de 
paletes desconstruídas, bancos de madeira compridos, espelhos, sofás, mesas de apoio, placas de chita, 
paisagismos com caixas decorativas, adereços juninos para compor o cenário e bandeirolas decorando 
todo o teto a serem utilizados no decorrer dos festejos em comemoração à Festa da Terra do Divino no 
Município de Poções. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação de F RANGEL MOREIRA ME, 



inscrito no CNPJ sob o número 17.608.673/0001-21, sediada na Rua Elpídio Flores,197 A, Centro – Vitória 
da Conquista – Bahia - CEP: 45.000-500. Prazo 30 dias. Valor global R$ 7.850,00 ( sete  mil oitocentos e 
cinquenta reais), constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035-1/2018, deven-
do ser celebrado o contrato com: TENDA FLEX COBERTURAS EM LONA EIRELI - ME. Gabinete do 
Prefeito, 18 de maio de 2018. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035-1/2018.

O Prefeito Municipal de Poções – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico, ante a DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 035-1/2018 – Objeto: prestação de serviços na ornamentação da  área interna de camarins, incluin-
do itens decorativos para exposição nos cenários como: tapetes, vasos, lauds, paredes de paletes descons-
truídas, bancos de madeira compridos, espelhos, sofás, mesas de apoio, placas de chita, paisagismos com 
caixas decorativas, adereços juninos para compor o cenário e bandeirolas decorando todo o teto a serem 
utilizados no decorrer dos festejos em comemoração à Festa da Terra do Divino no Município de Poções. 
Para a contratação de F RANGEL MOREIRA ME, inscrito no CNPJ sob o número 17.608.673/0001-21, 
sediada na Rua Elpídio Flores,197  A, Centro – Vitória da Conquista – Bahia - CEP: 45.000-500. Vigência 
de 25 de setembro de 2017 até 24 de outubro de 2017. O prefeito Municipal HOMOLOGA o Processo 
de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035-1/2018. A Comissão Permanente de Licitação, através de seu 
Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global de R$ 7.850,00 ( sete  mil oi-
tocentos e cinquenta reais). Poções 18 de maio de 2018. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 185/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035-1/2018

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES – BAHIA – CONTRATADO: F 
RANGEL MOREIRA ME, inscrito no CNPJ sob o número 17.608.673/0001-21, sediada na Rua Elpídio 
Flores,197 A, Centro – Vitória da Conquista – Bahia - CEP: 45.000-500, CPF 831.817.175 -68 CRM 19508. 
OBJETO: prestação de serviços na ornamentação da área interna de camarins, incluindo itens decorati-
vos para exposição nos cenários como: tapetes, vasos, lauds, paredes de paletes desconstruídas, bancos de 
madeira compridos, espelhos, sofás, mesas de apoio, placas de chita, paisagismos com caixas decorativas, 
adereços juninos para compor o cenário e bandeirolas decorando todo o teto a serem utilizados no decorrer 
dos festejos em comemoração à Festa da Terra do Divino no Município de Poções, oriundo da DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 035-1/2018; Data do Contrato 18 deJunho de 2018; Valor do Contrato: R$ 7.850,00 
( sete  mil oitocentos e cinquenta reais). Prazo 30 dias. Leandro Araújo Mascarenhas - Prefeito Municipal.

05Brumado, de 12 de Junho de 2018
Edição - Semanal

www.jornaldosudoeste.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÍBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2018

A Prefeitura Municipal de Caraíbas-Ba, em acordo as Leis Federais nº 8.666/93, com suas ulteriores 
alterações, torna público o Edital de abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços nº 002/2018 
do tipo menor preço Global, cuja sessão pública será no 27/06/2018, às 09:00h na Sede da Prefeitura, situ-
ada à Praça Luís Eduardo Magalhães, nº 245, centro, na cidade de Caraíbas, Bahia, Fone: (77) 3443-1010 
/ Fax: 3443-1012. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para prestar serviços na pavimentação 
e urbanização da Orla da Barragem de Caraíbas, de acordo com as especificações constantes do Edital. 
Informações na Sede da Prefeitura e através do e-mail: licitacoes.caraibas@gmail.com. Edital e outros atos 
referentes a este processo serão publicados exclusivamente no Diário Oficial do Município de Caraíbas-Ba, 
disponível no site http://www.Caraíbas.ba.io.org.br/diarioOficial. Jones Coelho Dias - Prefeito Municipal.


